testimonium plenius postea prosequemur, et prius ministrorum et filiorum testimonia sufficienter fuerint explanata. Quod enim inter signa et titulos et testimonia distinximus, inde est, quia non omnia testimonia, signa vel tituli dici possunt. Signa tamen et tituli aliqua testificando testimonia merito nuncupantur. Inde est etiam quod in Romana Ecclesia levitæ cardinales, velut quidam Dominicæ mensæ ministri in signis sigillorum suorum titulos non assignant, quod solis presbyteris cardinalibus velut filiis est concessum. Nam episcopi amicorum vice fungentes, quanto viciniore sponso, tanto vocem ejus familiariter audiunt, et de secretioris familiaritatis testimonio gratulantur. Singulis igitur a sponso pro meritis testimonium redditur; et ne testimonium istud nutare videatur, tota Trinitas ei astipulatur. Tria sunt igitur, quæ ministris circa transitoria occupatis velut in terra testimonium dare noscuntur, spiritus, aqua et sanguis. Per hæc, si non sit tardiosus lectori, quæ sunt dicta repetere, elemosynam, jejunium et orationem diximus designari.

Hæc testimonia Scripturæ sacræ Veteris atque Novæ testimoniis innumeris roborantur. Dicuntur enim et verba sacri eloquii testimonia, quia perhibent testimonium, mandata Dei vera esse, *justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (Psal. xviii)*. Ne autem impossibilia crederentur, perhibent etiam testimonium multos ea servasse. Unde subditur: *Etenim servus tuus custodit ea (ibid.)*. Et ne infructuose ea servasse videretur, etiam de retributione non tacet, cum dicitur: *In custodiendis illis retributio multa (ibid.)*. Et quia, sicut retributio obediens, sic cænitio manet transgressores, recte etiam judicia nuncupantur. In istorum mandatorum sive judiciorum Dei testimoniis delectabatur Propheta, sicut in omnibus divitiis, dicens: *Adhæsi testimoniis tuis, Domine (Psal. cxviii)*. Et illud: *Testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuæ (ibid.)*. Nos quoque si hæc testimonia meditando diligentius perscrutemur, prædicta testimonia Scripturæ sacræ testimoniis innumeris commendantur. De jejunio et oratione ait Propheta: *Ego autem cum mihi molesti essent, indubam me cilicio. Humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur (Psal. xxxiv)*. De elemosyna: *Mutuabitur peccator, et non solvet, justus autem miseretur et tribuet (Psal. xxxvi)*. Et illud: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cxi)*. Joel quoque de jejunio et oratione sic ait: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu et planctu (Joel ii)*. De elemosyna: *Frangere esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum operi eum (Isa. lviii)*. In Tobia quoque legitur: *Bona est oratio cum jejunio et elemosyna (Tob. iv)*. Et illud: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum, etiam libenter illud impertire (Tob. iv)*.

Hæc et alia, quæ in Veteri et Novo Testamento commendata leguntur, verba et exempla omnia ponere supersedemus, ne pariat copia congesta fastidium. Et tamen quæ Jesus legitur cœpisse facere et docere, non crederi omittenda. Ipse quippe salutem humani generis operaturus in medio terræ, post baptismum suum mox ab oratione et jejunio duxit incipiendum. Unde et legitur, quod eo baptizato et orante, et apertis super eum cælis, ductus sit in desertum a spiritu, ubi cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit (*Matth. iii*). Hæc usque ad passionem suam postea nunquam onitens, sic alternatis vicibus exercuit, ut non unum confunderetur ab altero; sed noctem orationi deputans, diem jejunio, prædicationi et curationi, *pertransiit benefaciendo et curando oppressos a demone (Act. x)*. Nec solum exemplo nos ad hæc studuit invitare, sed etiam verbis commendare curavit, dicens: *Hoc genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio (Matth. xvii)*. Dulcedo siquidem orationis et intimæ compunctionis affectio mole dulces carnis affectiones, et immissiones per angelos malos (*Psal. lxxvii*) extundere consuevit. Jejunium vero exterius adhibitis tentationibus et occasionibus peccati obviando resistit. Elemosyna jejunio et oratione mundatis, sanitatis gaudia et manera gratiarum acquirit, sicut ait Dominus: *Dare et dabitur vobis. In ea quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (Luc. vi)*. Et Apostolus: *Qui parca seminat, parca et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (II Cor. ix)*. Tunc enim oratio ad Deum directa sine offendiculo penetrat cælos, cum jejunio et elemosyna velut duabus alis ab infimis evecta, jejunio velut sinistra adjuvatur, elemosyna velut dextera et fortiori proficit et gubernatur. Ala jejunii tres pennas habet principales. Jejunandum est enim ab illicito actu, ab illocebroso motu, ab illicente affectu. Tros quoque elemosynæ pennæ sunt principales, ut subveniat quis proximo sermone, subveniat de suo, vel deserviendo ei, vel orando pro ipso. Hæc sunt, quæ primum testimonium dant in terra. Testimonium apud homines, testimonium cuique apud seipsum, et testimonium apud Deum. Apud homines testimonium justitiæ, cui innitebatur Pharisæus ille, cum diceret: *Deus gratias ago tibi; quia non sum sicut cæteri homines raptores, injusti, adulteri. Jejunio bis in Sabbato, decimas de omnium quæ possideo (Luc. xv)*. Superbus quippe et arrogans non justum se esse tantum, sed justiore cæteris apparere gloriabatur; et contentus testimonio hominum noluit attendere suum: cuique enim testimonium propriæ perhibent actiones prædictæ. Ut enim de cæteris taceam, attende quantum in abinentiæ virtute profeceris, quæ omnium principium est, et fundamentum nutritive virtutum, sine qua nullus ad reliquas est accessus. Ingredere et explora omnes conscientiæ tuæ recessus, quomodo se habeant interiora et exteriora tua, si forte necessaria, ne dicam superflua desint. Si

idem vultus, idem oculi, sermo non dispar, eadem mentis tranquillitas quæ fuerat, cum adessent. Hinc plane quam constans, quam firmus sis in proposito virtutis, luce tibi clarius apparebit. Apud Deum autem testimonium nobis hæc præbent fiduciæ, ut confidenter ad thronum gratiæ ejus accedamus, qui mandata ejus fortiter adimplemus. Unde scriptum est: *Fiducia magna apud Deum est eleemosyna (Tob. iv)*. Et alibi: *In hoc cognoscimus, quoniam translatis sumus de morte ad vitam, quod diligimus fratres. Qui enim habens substantiam hujus mundi viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, non est charitas Patris, quæ vera vita est, in eo (I Joan. iii)*. Sed hæc testimonia virtutum, quæ ad meritum dantur, quantumcunque firma videantur, signa tamen virtutum potius sunt, quam virtutes. Sunt enim bonis et malis communia; et ita a fatuis virginibus, imo et quandoque fortius quam a prudentioribus exercentur. Si enim hæreticorum jejunia, orationes, eleemosynæ, etiam religiosorum studiis comparentur, aut nulla, aut exigua, hæc illis collata videbuntur. Sed *si tradidero corpus meum, ita ut ardeat, et si distribuero omnes facultates meas in cibum pauperum, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (I Cor. xiii)*. Signum est igitur hæc prima et visibilis trinitas summæ Trinitatis, potius quam imago: quo primo quod sit, secundo quid non sit, potius quam quid sit, agnoscat. Credere siquidem oportet accedentem ad Deum, primo quia est, et requiritibus se remunerator (*Hebr. xi*) est. Hac fide accelerantium primo corda mundantur, secundum illud: *Fide mundantur corda eorum (Act. xv)*, ut mundatis cordibus ipsam intelligant veritatem, sicut scriptum est: *Nisi credideritis non intelligetis (Isai. vii)*. Et: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v)*. Primum igitur est, credendo quod inquirentibus se remunerator sit, inquirere quid non sit, tandem corde mundato intelligere quid sit.

Volens igitur veritatis Magister suos discipulos paulatim ad veritatis perducere intellectum, visibilis mundo apparens, visibilia proposuit suis civibus, et in eis materiam totius sociæ civitatis instituit, et formam expressit: Ut Deum trinum atque unum tota ejusdem civitatis materia prædicaret, et formam commendaret, et civium non solum lingua loqueretur, sed etiam moribus vita fateretur, donec reparata in eis imagine Trinitatis, jam non jam exterioris vagando quærent, quam in seipsis interioris possiderent. Inde est, quod imperfectos et adhuc visibilia sectantes videmus exteriora fortius operari, ac duriora sustinere perfectis, quoniam qui minoratur actu, percipiet sapientiam; nec debent filii sponsi lugere, quandiu cum ipsis est sponsus. Lugeant et circumveant civitatem, qui quærent, et non inveniunt eum; et sint eis lacrymæ panes die ac nocte (*Psal. xl*), dum eis quotidie dicitur: *Ubi est Deus tuus (ibid.)*. Quærant, inquam, exterius bene ope-

rando, sive diligentius exteriora rimando, quandiu interiorius vacare nec libet, nec licet. Studeant exterius ipsum imitando, jejunando, orando, eleemosynas erogando, quamdam sibi imprimere, licet longe dissimilem imaginem Trinitatis, nec in his tribus a simplicitate recedant unitatis, ut in uno oculorum dilectus vulneretur; ut et una intentio sit in tribus, et una virtus justitiæ sit ex tribus; imo ipsæ tres virtutes una sint justitiæ virtus, et secundum quod ait Apostolus: *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, et tres unum sunt (Joan. iii)*. Talibus Psalmus competit, nondum psalmus cantici; quia non est cantare canticum Domini laboranti in genitibus suo, sedenti et flenti super flumina Babylonis, manducanti panem doloris in terra aliena. Non enim deest et talibus panis, licet canticum desit. Non enim deesse debet ministris, cum nec mercenariis desit, nec servis. Nam et mercenarii abundant panibus, et servo opus et disciplina et panis ministratur; ministris autem, qui jam de servis effecti sunt liberi, Dominus miseretur: et ne deficiant in via pro tridua expectatione (quam forte signat illud triduum, quo Saulus nihil manducans aut bibens cæcus promissum Domini expectavit (*Act. ix*), tripartitum panem apponere consuevit. Hunc panem Dominus in Propheta jam fastidire, et ad filiorum panem anhelare videbatur, cum diceret: *Quousque irasceris super orationem servi tui? Cibabis nos panem lacrymarum (Psal. lxxix)*. Confititur autem aliquando hic panis ex lacrymis doloris concepti de recordatione præteritorum malorum, quales fuerunt lacrymæ Petri, quando recordatus sermonis Domini Jesu flevit amare (*Math. xvi*). Aliquando ex lacrymis pudoris, quales fuerunt Annæ, cum exprobrante sibi æmula sua, quod conclusisset Dominus vulvam ejus, fletu largiter (*I Reg. i*); sive Sannæ, cum accusata a sacerdotibus in cælum suspiciens taceret et fletu (*Dan. xvi*). Aliquando timoris et lælii, quales fuerunt lacrymæ Elke fugientis a facie Jezabel, cum diceret: *Obsecro, Domine, tolle animam meam, neque enim melior sum, quam patres mei (III Reg. xix)*; vel ipsius Domini, qui cum cœpisset pavere et tædere, factus est sudor ejus tanquam guttæ sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xii*). Hoc igitur pane Dominus ipse cibari voluit, ne eum membra sua infirmiora sumere abhorrent. Unde per Prophetam ait: *Cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fetu miscabam (Psal. ci)*. Videtur autem plerisque hic panis ministrorum, licet minus suavis quam panis filiorum, largius eis apponi quam filiis suis; eo quod filiorum panis ex occultioribus et charioribus, ministrorum ex vilioribus et consuetis conficitur speciebus. Quanto autem adhuc remotiores a sponso, tanto dolendi de commissis, erubescendi pro neglectis, timendi de futuris, causa subest certior, et materia major. Sed jam tot sætibus satiati, ad filiorum canticum transeamus: quod titulus psalmi natalium thematum titulis insignire videtur. Titulus